
 
     

 REPUBBLICA ITALIANA - REGIONE SICILIA  
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  

II ISTITUTO COMPRENSIVO “A. DE GASPERI” - ACI SANT’ANTONIO (CT) 

 
 
 

 

 
 Via Tenente Nicola Maugeri, n. 4 – Tel. 095/7022373– Fax 095/7891212 95025 – ACI SANT’ANTONIO – (CT) 

Cod. Mecc.: CTIC8AS00G– Cod. Fisc. 81002250876 - www.icadegasperi.edu.it 
Email: ctic8as00g@istruzione.it  -  ctic8as00g@pec.istruzione.it 

Atti del progetto 

Albo 

Amministrazione Trasparente del sito web 

dell'Istituto Scolastico 

Al Dsga 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea di 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di 
primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”  del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU - (D.M. 19/2024) 
 

 
Oggetto: Formale assunzione nel Programma Annuale 2024 del Progetto di cui al PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 

E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – – Linea di investimento Investimento 1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU - (D.M. 19/2024) 

 Titolo: Scuola e Benessere: un Viaggio verso il Successo! 
 Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-52616 
 CUP: J54D21000930006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il Decreto Legge n. 59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1 Luglio 2021 
recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure 
urgenti per gli investimenti”; 

Visto il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, 
n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR e per la 

prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di 
scuole innovative; 

Vista la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025; 

Visto il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 





 
     

 REPUBBLICA ITALIANA - REGIONE SICILIA  
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  

II ISTITUTO COMPRENSIVO “A. DE GASPERI” - ACI SANT’ANTONIO (CT) 

 
 
 

 

 
 Via Tenente Nicola Maugeri, n. 4 – Tel. 095/7022373– Fax 095/7891212 95025 – ACI SANT’ANTONIO – (CT) 

Cod. Mecc.: CTIC8AS00G– Cod. Fisc. 81002250876 - www.icadegasperi.edu.it 
Email: ctic8as00g@istruzione.it  -  ctic8as00g@pec.istruzione.it 

Visto il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 
2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

Vista  nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università – linea di investimento Investimento 1.4 “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica” - finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

Visti gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

Vista la Raccomandazione del Consiglio dell’Unione europea 2022/C 469/01 del 28 novembre 2022, sui percorsi 
per il successo scolastico che sostituisce la raccomandazione del Consiglio del 28 giugno 2011, sulle politiche 
di riduzione dell'abbandono scolastico; 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 21 settembre 
2021, n. 284, che ha istituito l’Unità di Missione per il PNRR; 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto delle 
risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 
investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 
scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”, con il quale è 
stata ripartita la prima tranche di risorse pari ad euro 500.000.000,00 in favore delle istituzioni scolastiche 
statali secondarie di primo e secondo grado presenti in ciascuna regione, nella Regione Valle d’Aosta e nelle 
Province autonome di Trento e Bolzano;  

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, con il quale sono state adottate 
le linee guida per l’orientamento, con la finalità “di rafforzare il raccordo tra il primo ciclo di istruzione e il 
secondo ciclo di istruzione e formazione, per una scelta consapevole e ponderata, che valorizzi le 
potenzialità e i talenti degli studenti, nonché di contribuire alla riduzione della dispersione scolastica e di 
favorire l’accesso alle opportunità formative dell’istruzione terziaria”; 

Rilevato che la linea di investimento M4C1I.1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, della Missione 4, 
Componente 1, del PNRR è finanziata complessivamente per un importo pari ad euro 1,5 miliardi, a valere 
sul conto di contabilità speciale CS 6301, denominato PNRR-MINISTERO-ISTRUZIONE; 

Visto  il Decreto del Ministero dell’Istruzione Prot. 19 del 02/02/2024 Interventi di tutoraggio e formazione per la 
riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica con il quale è stato 
assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 54.929,00 per la realizzazione degli Interventi; 

Vista la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito Prot. 58542 del 17/04/2024, con la quale sono state 
diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento Investimento 1.4 “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica”; 



 
     

 REPUBBLICA ITALIANA - REGIONE SICILIA  
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  

II ISTITUTO COMPRENSIVO “A. DE GASPERI” - ACI SANT’ANTONIO (CT) 

 
 
 

 

 
 Via Tenente Nicola Maugeri, n. 4 – Tel. 095/7022373– Fax 095/7891212 95025 – ACI SANT’ANTONIO – (CT) 

Cod. Mecc.: CTIC8AS00G– Cod. Fisc. 81002250876 - www.icadegasperi.edu.it 
Email: ctic8as00g@istruzione.it  -  ctic8as00g@pec.istruzione.it 

 Vista  la delibera n. 29 del Consiglio di Istituto del 21 dicembre 2021 di approvazione del P.T.O.F. di Istituto 2022-
2025; 

Viste le delibere degli organi collegiali di integrazione del PTOF a.s. 2024/2025, Collegio Docenti delibera n. 45 

del 28 ottobre 2024 verbale n. 5 e Consiglio di Istituto delibera n. 31 del 29 ottobre 2024 verbale n. 4;  

Vista la proposta progettuale dal titolo: Scuola e Benessere: un Viaggio verso il Successo!, presentata attraverso 
la piattaforma Futura PNRR – Gestione Progetti in data 03/10/2024 e la cui conferma di avvenuto inoltro è 
stata assunta al protocollo n. 7743/IV-5 del 04/10/2024; 

 Preso atto che per l’investimento 1.4  .4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 
scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”  è stato generato il CUP 
J54D21000930006  ed inserito in piattaforma FUTURA; 

Preso atto che in data 12 ottobre 2024 è stato assunto è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione con 
prot. n. AOOGABMI-140286 firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il 
PNRR, e assunto al protocollo di questa scuola al n. 9108/IV-5; 

Visto il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 45 del 18/01/2024; 

Ritenuto che, ai sensi dell’art. 10 c. 5 del D.I. n.129/2018, competono al Dirigente Scolastico le variazioni del 
Programma Annuale, di entrata e di spesa, conseguenti ad entrate finalizzate; 

Visto l'art. 10 comma 5 del D.A. della Regione Sicilia 7753 del 28 dicembre 2018 (Istruzioni generali gestione 
amministrativo contabile istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio Regione 
Siciliana). 

DECRETA 

Ai sensi dell’art. 10 comma 5 del D.I., n. 129 del 28.08.2018 e del D.A. n. 7753 del 28.12.2018 la formale assunzione a 
Bilancio nel Programma Annuale, esercizio finanziario 2024, della somma assegnata a questa Istituzione Scolastica 
come finanziamento del seguente progetto: 

Investimento Codice progetto Titolo progetto Importo 

Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica 

M4C1I1.4-2024-1322-P-52616 
Scuola e Benessere: un 
Viaggio verso il 
Successo!I 

€ 54.929,00 

 

 

 

 



 
     

 REPUBBLICA ITALIANA - REGIONE SICILIA  
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  

II ISTITUTO COMPRENSIVO “A. DE GASPERI” - ACI SANT’ANTONIO (CT) 

 
 
 

 

 
 Via Tenente Nicola Maugeri, n. 4 – Tel. 095/7022373– Fax 095/7891212 95025 – ACI SANT’ANTONIO – (CT) 

Cod. Mecc.: CTIC8AS00G– Cod. Fisc. 81002250876 - www.icadegasperi.edu.it 
Email: ctic8as00g@istruzione.it  -  ctic8as00g@pec.istruzione.it 

Il finanziamento sarà iscritto: 

ENTRATE Modello A 

ENTRATE 
Aggr./Voce/Sottovoce 

PREVISIONE 
INIZIALE 

MODIFICHE 
PRECEDENTI 

MODIFICA 
ATTUALE 

PREVISIONE 
DEFINITIVA 

02 Finanziamento dall’Unione Europea     

03 Altri Finanziamenti dall’Unione Europea     

06 Next generation EU-PNRR-DM 19/24-Investimento 1.4 
contrasto dispersione scolastica 

  
54.929,00 54.929,00 

 

 

USCITE 

del Programma Annuale 2024. 

Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, per quanto di competenza, apporterà le modifiche agli atti contabili 
e di gestione nel Programma Annuale 2024. 

Il presente atto sarà trasmesso al Consiglio di Istituto per la formale presa d’atto nella prossima riunione, pubblicato 
all’albo, in amministrazione trasparente e sul sito istituzionale dell’Istituzione Scolastica www.icadegasperi.edu.it. 

  
 
          Il Dirigente Scolastico 
         Prof.ssa Silvana Di Bella 

       Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii.  
      e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

SPESE 
Aggr./Voce/Sottovoce 

PREVISIONE 
INIZIALE 

MODIFICHE 
PRECEDENTI 

MODIFICA 
ATTUALE 

PREVISIONE 
DEFINITIVA 

A Attività     

03 Didattica     

26 Inv. 1.4-Interventi tutoraggio e form.ne riduzione divari 
negli apprendimenti e contrasto alla dispersione 
scolastica–D.M. 19/24 -Cod. id. progetto: M4C1I1.4-
2024-1322-P-52616-CUP: J54D21000930006     

  

54.929,00 54.929,00 

http://www.icadegasperi.edu.it/

